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Општина Берово

ПРОГРАМА 

 за активностите на Општина Берово во областа на социјалната заштита за 2019 година
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Одделение за јавни дејности

Изработил

Биљана Каламадевска

Врз основа на член 22, став 1, точка 7, член 36 и 62 од Законот за локалната самоуправа (“Сл. весник на РМ број 5/02) и член 16 став 1 точка 7 од Статутот на општина Берово („Сл. гласник на општина Берово” број 13/02), Советот на општина Берово на 15-тата седница одржана на 30.11.2018 година, донесе:
ПРОГРАМА

за активностите на Општина Берово во областа на социјална заштита во 2019 година
ВОВЕД


Во оваа програма влегуваат активностите на Општина БЕРОВО, ОЈУДГ ,,23 АВГУСТ “ БЕРОВО , активностите на ОЈУСЗСЛ д-р. ,, ИВАН ВЛАШКИ “БЕРОВО и одредени трансфери и активности со кои Општина Берово ќе дава  помош и подршка во остварувањето на социјална заштита. 


Двете установи кои работата на територијата на ОПШТИНА БЕРОВО во областа на социјалната заштита ги реализираат своите активности преку средства приберени по пат на самофинансирање што значи прибирање на средства од корисниците на услугите, со средства од Буџетот на Општина БЕРОВО и преку блок дотација од Министерството за труд и социјална политика. Новина од оваа година е што под блок дотација на МТСП за финансирање на одредени активности е влезена и Општинската јавна установа д-р. ,,ИВАН ВЛАШКИ “ БЕРОВО. 

Единиците на локалната самоуправа како едни од главните носители на социјалната заштита се одговорни за:
- Донесување на развојни програми за социјална заштита;

- Основање на јавни установи за социјална заштита;

- Развивање на вонинституционални форми за социјална заштита;

- Реализирање на социјални програми во соработка со останатите сегменти јавниот сектор, приватниот сектор и невладини организации.
Основни социјални ризици, на кои најчесто се изложени граѓаните се следниве:
- Ризици по здравјето (болест, повреда и инвалидност);

- Ризици од стареење (старост и преживување);

- Ризици по мајчинство и семејство;

- Ризици од невработеност

- Ризици од неадаптираност кон социјалната средина.

ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА
· Обезбедување активен однос на Советот на Општина Берово кон задоволување на потребите и интересите на граѓаните во областа на социјалната заштита

· Изнаоѓање форми на згрижување на социјално ранливи групи

· Изноѓање форми за социјализација на маргинализирани групи

· Подобрување на стандардот на граѓаните

· Создавање  поквалитетни услови на децата од предучилишна возраст
· Создавање на поквалитетни услoви на децата и младите во локалната заедница

· Инклузија на лицата со посебни потреби во сферата на општественото живеење

· Изнаоѓање на различни форми за помош и едукација на лица со телесна попреченост, деца без родители и родителска грижа, деца со посебни потреби, деца од улица, деца со воспитно-социјални проблеми, деца со еднородителски семејства, лица изложени на социјален ризик, лица засегнати со злоупотреба на дроги и алкохол, старите лица без семејна грижа и сл.
· Обезбедување на интерактивен и културно забавен живот на стари и изнемоштени лица со сервисни услуги
· Еднакви можности меѓу жените и мажите, недискриминација, поттикнување и развој на лични и општествени вредности
· Поттикнување на населенеието на размислување за форми на социјална заштиа 
 Активности

Активностите на општина Берово во областа на социјалната заштита ќе бидат насочени кон поттикнување, поддржување и помагање за остварување на целите на оваа Програма и тоа: 

· Давање на услуги на стари лица во Општинската јавна установа за социјална заштита на стари лица Д-р Иван Влашки

· Остварување на правото на парична помош за социјално домување за  лица корисници на постојана парична помош, социјално загрозени-стамбено необезбедени

· Создавање услови за континуирана работа на народна кујна, Дневен центар на лица со посебни потреби и Мал групен дом;
· Финансиска и друга  помош на социјално слаби семејства за комуналните расходи во домаќинството
· Субвенционирање на 50 семејства од социјално ранливи категории со плаќање на максимум  10 кубни метри вода секој месец

· Помош за семејствата погодени од несреќи и елементарни непогоди;

· Помош на социјално загрозени семејства;

· Помош на лица – жртви на семејно насилство;

· Промовирање на родовата рамноправност.
	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ НА ДЕЛУВАЊЕ 3: СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

	Ред.

Бр.
	Активност
	Период на

реализација
	Корисници
	Планирани

средства


положба


целата година 

	
	• лица со ниски прамања; 

• приматели на социјална помош; 

• лицата кои се во загрозена 

состојба поради болест, болнички 

третмани и хируршки зафати; 

• лица кои претрпеле елементарни 

непогоди и несреќи и 

• лица неспособни за работа
	90.000 денари од 

Буџет на Општина 

Берово

	2.
	Финансиска и друга 

помош на социјално слаби семејства за комуналните расходи во домаќинството
	Континуирано 

во текот на 

целата година
	• лица со ниски прамања; 

• приматели на социјална помош; 

• лицата кои се во загрозена 

состојба поради болест, болнички 

третмани и хируршки зафати; 

• лица кои претрпеле елементарни 

непогоди и несреќи и 

• лица неспособни за работа
	60.000 ден

Буџет на Општина 

Берово

	3.
	Субвенционирање на 50 семејства од социјално ранливи категории со плаќање на максимум  10 кубни метри вода секој месец
	Континуирано 

во текот на 

· целата година
	· Лица со ниски примања или без примања

· Лица приатели на социјална помош


	250.000,00 денари- Буџет на Општина Берово 

	4.
	Новогордишни подароци за децата со посебни потреби и деца без родители и родителска грижа во Мал групен дом
	Декември
	Децата од мал групен дом и дневен центар за лица со посебни потреби
	10. 000 денари Буџет на Општина Берово 

	5.
	Набавка на социјални пакети
	По потреба
	•
Социјално загрозени лица

•
Лица во загрозена состојба поради болест, болнички третман или хирушки зафат

•
Лица неспособни за работа
	20.000,00 денари

Буџт на Општина Берово

	6.
	Подршка на проектни активности на Здруженија на граѓани за хуманитарни акции
	По потреба
	· Социјално загрозени лица

· Лица во загрозена состојба поради болест, болнички третман или хирушки зафат

· Лица неспособни за работа 
	30.000,00 денари

Буџет на Општина Берово

	8.
	Подржка на иновативни форми од социјална заштита 
	По иницијатива
	· Социјално загрозени лица

· Лица во загрозена состојба поради болест, болнички третман или хирушки зафат

· Лица неспособни за работа 
	50.000,00 денари 
Буџет на Општина Берово 

	
	ВКУПНО 
	
	
	510.000,00


 Трансфери до физички лица


Трансферите до физичките лица ќе ги реализира Градоначалникот на општина Берово согласно оваа Програма, по барање на лицата, поткрепено со соодветна документација и мислење од Одделението за јавни дејности.  

Општинската јавна установа за социјална заштита на стари лица Д-р Иван Влашки

Општина Берово со помош и соработка со Холандско-Македонската хуманитарна организација и Министерство за труд и социјална политика ја отвори Општинската Установа Дом за стари лица, кој се наоѓа на влезот во Берово. Општина Берово како основач на јавната установа ќе го поддржува тековно работење на оваа установа. На почетокот на оваа година ќе започне со работа вториот дел од домот за стари лица, при што  постоечкиот капацитет од 15 корисници ќе се зголеми на 29 корисници.

 
По пуштањето во употреба на вториот дел, оваа година  е предвидено ново проширување на јавната установа (трета фаза).  За таа цел е предвидено уривање на постојниот објект (стара кујна Пелагонија) и изградба на нов објект со намена за обезбедување на дополнителен капацитет за сместување и сопствена кујна за корисниците на услугите на ОЈУСЗСЛ д-р. Иван Влашки, според сите стандарди и домот ќе добие една целина со капацирет од  вкупно околу 40 корисници. 

Годините наназад домот работи цело време со пополнет капацитет и константно на листата на чекање за сместување има од 50 до 100 корисници . Во моментот на листа на чекање се 80 корисници. 


Исто така оваа година Општинската јавна установа за социјална заштита на стари лица др. Иван Влашки е влезена во  блок дотации на Министерството за труд и социјална политика, па така по основ на плати за нововработените кои ќе бидат потребни за втората фаза, Општина Берово ќе  добива блок дотации од надлежното Министерство. Министерството за труд и социјална политика исто така ќе финансира и дел од режиските трошоци за корисниците. Вкупниот износ кој се очекува да финансира МТСП во  2019  година е околу 4.000.00,00 денари. 
 Финансирање


Средствата потребни за реализирање на активностите од  оваа програма ќе се обезбедат од  Буџетот на Општина Берово за 2019 година , преку подршка  од Министерството за труд и социјална политика, заинтересирани партнери за меѓусебна соработка во земјата и на меѓународно ниво, грантови од организации, здруженија, амбасади и други извори на финансирање, а учеството на партнерите ќе биде определувано при изготвување на конкретната мерка. 
Распоредување на буџетските средства


Содржините предвидени во оваа Програма се финансираат со посебна ставка во Буџетот на општината.
 Други форми на активности

Други форми на активности кои ќе се помагаат со средства од Буџетот на општина Берово се:


-обезбедување стручна, техничка и друга поддршка со кадри и опрема со која располага Општината;


-организирање протоколарни и средби за воспоставување соработка на претставници на Општината со потенцијални донатори на проекти од областа на социјалната заштита.


-организирање на хуманитарни акции и хуманитарни форми на културно забавен живот 


Овие форми на активности ќе се реализираа согласно можностите на општина Берово.

Завршни одредби


Градоначалникот на Општина Берово го следи реализирањето на оваа Програма, покренува иницијативи,  дава мислења и поднесува предлози во врска со остварувањето на нејзините цели и активности. 

Општина Берово, преку вработените службеници во Одделението за јавни дејности, ќе ја спроведува и ќе го следи спроведувањето на оваа програма, ќе покренува иницијатива и ќе дава мислења и предлози во врска со остварувањето на предвидените активности и зацртаните цели. 


Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Сл. гласник на општина Берово”.

Број 09-3940/1                                    
          

            Совет на општина Берово

30.11.2018 год.                                                  

          
               Претседател
 Берово 
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